
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500117

117

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00106-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 01/12/2022) 154359-26266-2022NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 99/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.024174/2022. Objeto: Pregão eletrônico vantajosa para a
aquisição de MATERIAL LABORATORIAL, destinado a atender as demandas da Universidade
Federal do Pampa (UNIPAMPA), Uruguaiana/Rs, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 11. Edital:
05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Professora Melanie
Granier 51, Centro - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00099-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 01/12/2022) 154359-26266-2022NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.023833/2022. Objeto: Pregão eletrônico a aquisição de
MATERIAIS PERMANENTES, EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS MÉDICOS E HOSPITALARES.,
destinado à Universidade Federal do Pampa - diversos campus da Unipampa, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 17. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Professora Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00098-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 01/12/2022) 154359-26266-2022NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.024404/2022. Objeto: Pregão eletrônico vantajosa para a
aquisição de MATERIAL CONSUMO, destinados a atender as demandas da Universidade
Federal do Pampa - Campus Uruguaiana e HUVET, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Professora Melanie
Granier 51, Centro - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00103-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 01/12/2022) 154359-26266-2022NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.024389/2022. Objeto: Pregão eletrônico vantajosa para a
aquisição de MATERIAL PERMANENTE, PEDESTAL E TELA DE PROJEÇÃO destinados a
atender as demandas da Universidade Federal do Pampa - Campus Jaguarão, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço:
Rua Professora Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00100-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 05/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 01/12/2022) 154359-26266-2022NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 936571/2022, Nº Processo: 23110038979202261, Concedente:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, Convenente: FUNDACAO DELFIM
MENDES SILVEIRA CNPJ nº 03703102000161, Objeto: Apoiar a formação de
empreendimentos econômicos solidários - de produção, de distribuição, de consumo ou de
crédito -, oferecendo assessoramento e formação sistemática e continuada a seus atores
coletivos, através de metodologias pedagógicas participativas, em áreas prioritárias de
conhecimento (cooperação econômica, processos grupais, adequação tecnocientífica
solidária, regularização jurídica e contábil), visando a consolidação das iniciativas como
empreendimentos econômicos autogeridos coletivamente, viáveis econômica e
financeiramente, e sustentáveis social e ambientalmente, num período de 2 a 4 anos, de
acordo com as condições e o desenvolvimento de cada coletivo., Valor Total: R$
126.256,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 126.256,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE002044,
Valor: R$ 510,42, PTRES: 213316, Fonte Recurso: 8188000000, ND: 335047; Num Empenho:
2022NE002042, Valor: R$ 36.000,00, PTRES: 213316, Fonte Recurso: 8188000000, ND:
335018; Num Empenho: 2022NE002043, Valor: R$ 2.552,08, PTRES: 213316, Fonte Recurso:
8188000000, ND: 335036; Num Empenho: 2022NE002047, Valor: R$ 75.000,00, PT R ES :
213316, Fonte Recurso: 8188000000, ND: 445052; Num Empenho: 2022NE002045, Valor:
R$ 12.193,50, PTRES: 213316, Fonte Recurso: 8188000000, ND: 335039, Vigência:
02/12/2022 a 30/11/2023, Data de Assinatura: 02/12/2022, Signatários: Concedente:
ISABELA FERNANDES ANDRADE CPF nº 009.253.840-11, Convenente: CESAR DALMOLIN
BERGOLI CPF nº 009.504.060-90.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110014353202269. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de compressores de ar. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 05/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Gomes
Carneiro Num. 01, Centro - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-
00089-2022. Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2022 às 08h00 no site

www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/12/2022 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILA GONCALVES MARCHAND
Pregoeira

(SIASGnet - 01/12/2022) 154047-15264-2022NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 35/2022 - UASG 154048

Nº Processo: 23111005237202284 . Objeto: Contratação de Serviços de postagem em
regime de monopólio pela ECT ( Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos) conforme art.
9º da Lei 6.538/78, entre eles a carta comercial, malote, serviços telemáticos, etc. Objetiva
também aquisição de produtos relacionados com o serviço que potencializem a prestação
do serviço, e ainda, serviço de aviso de recebimento em mídia eletrônica. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação do serviço de postagem em regime de monopólio pela ECT,
conforme art. 9º da Lei 6.538/78. Declaração de Inexigibilidade em 02/12/2022. VANECY
MATIAS DA SILVA. Coordenadora de Compras e Licitações. Ratificação em 02/12/2022.
ALBERTO DIAS FIGUEIREDO FILHO. Diretor Administrativo. Valor Global: R$ 400.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0022-38 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
T E L EG R A FO S .

(SIDEC - 02/12/2022) 154048-15265-2022NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154048

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23111.042678/2021-17.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 10.846.808/0001-48 - LP TOTAL SERVICE LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº 22/2021, conforme previsto na cláusula segunda
e nos termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93. Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 352.022,68. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000023/2022 ao Convênio Nº
905386/2020. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS,
Unidade Gestora: 154042. Convenente: FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE, CNPJ nº 03483912000150. Prorrogação de prazo. Valor Total: R$ 1.743.703,47,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 02/12/2022 a 02/12/2023. Data de Assinatura:
17/12/2020. Signatários: Concedente: DIEGO DAVILA DA ROSA, CPF nº 00198192002,
Convenente: EDNEI GILBERTO PRIMEL, CPF nº 503.685.590-68.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154055

Número do Contrato: 28/2020.
Nº Processo: 19604.000115/2020-61.
Pregão. Nº 21/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA .
Contratado: 07.340.740/0001-16 - L V X COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: 1.1. O
presente termo aditivo tem por objeto:
a) o objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do contrato
administrativo nº 28/2020/unir por mais 12 meses, com início na data de 10/12/2022 e
término em 10/12/2023, conforme previsto na cláusula segunda- do contrato indicado no
preâmbulo, que tem por objeto a contratação de serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva da piscina do campus josé ribeiro filho sem dedicação exclusiva de
mão de obra, em conformidade com o inciso ii, do art. 57, da lei n. 8.666/93;
b) o reajuste dos valores do item contratado, totalizando um montante de r$ 4.725,96
(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais e noventa e seis centavos), correspondente a
6,470020 % do valor atualizado do contrato referente a variação do ipca- índice nacional
de preços ao consumidor amplo, acumulado no período (nov/2021 a out/2022), publicado
pelo ibge, conforme prevê a cláusula sexta do contrato nº 28/2020/unir em conformidade
com o inciso xi, do art. 40, da lei n. 8.666/93, a contar de 12/11/2022.. Vigência:
10/12/2022 a 10/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 73.043,96. Data de
Assinatura: 02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 21/2022

Nº Processo: 23129.014988/2022-67, UASG 154080.Objeto: Aquisição de
camisetas e bottons personalizados. Valor total da compra: R$ 64.705,00. Empresas
vencedoras e resultado da licitação disponível em www.gov.br/compras.

JOSÉ GONÇALO SILVA GUSMÃO
Diretor de Compras

(SIDEC - 02/12/2022) 154080-15277-2022NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.013530/2022-46.
Concorrência Nº 8/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 13.799.540/0001-29 - J.A. CONSTRUTORA LOCADORA E SERVICOS LTDA .
Objeto: Execução da obra de reforma para adequações de acessibilidade do Campus Prof.
Antônio Garcia Filho, Campus de Lagarto da Universidade Federal de Sergipe.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 30/11/2022 a
29/03/2023. Valor Total: R$ 310.999,88. Data de Assinatura: 01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.021616/2021-74.
Concorrência Nº 9/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 13.799.540/0001-29 - J.A. CONSTRUTORA LOCADORA E SERVICOS LTDA .
Objeto: Execução da obra de reforma, com reforço estrutural, da vivência da Universidade
Federal de Sergipe - Campus São Cristóvão, incluindo a colocação do piso emborrachado,
instalação de terminais elétricos, grade de contenção, catraca e reforma dos banheiros no
pavimento superior, para implantação da academia de musculação e ginástica.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 30/11/2022 a
28/05/2023. Valor Total: R$ 170.854,39. Data de Assinatura: 13/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

Leticiasantos2011
Realce


